Eliel
Profess

Ver

s dos Santos
r Eliel

ador

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

REQUERIMENTO CMJN — N° 107/2021

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de João Neiva

0 Vereador firmatário, no uso regular de suas atribuições legais e

regimentais, vem requerer, após apreciação do Plenário, seja solicitado ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal que providencie junto a Defesa Civil, Secretaria Municipal de Meio Ambiente ou

0rgão Competente laudo técnico relativo a Palmeira Imperial existente na Praga Nossa

Senhora do Líbano.

0 objetivo do laudo seria obter informações mais precisas quanto a

segurança ou não da permanência de referida árvore naquele local, considerando a habitual

queda de folhas e o fato de se tratar de local de lazer, com grande circulação de pessoas, em

especial crianças por estar em frente á Escola.

Não desconhecemos a polêmica do tema, por razões ambientais, de

paisagismo, de história e tantos os temas que são motivo de debate quando se trata de referida

palmeira.

Por outro lado, não podemos ser omissos, enquanto parlamentares e

representantes da sociedade, de que existe o risco de acidentes e que a prevenção é uma

necessidade.

Talvez a solução seja apenas implementar ações rotineiras de poda e

limpeza em referida árvore, o que somente saberemos após ouvir técnicos especialistas no

assunto.

Nesse contexto, o laudo sugerido contribuiria para motivar futura e

eventual decisão dos Poderes Executivo e/ou Legislativo sobre o tema.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro, em 05 de junho
de 2021.

	Page 1
	Page 2